
 
Universidade de Brasília 
Instituto de Geociências 

 

 

Original assinado 

 

RESOLUÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS Nº 007/14 

  

A Diretora do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições e considerando necessidades de 

revisão dos currículos dos cursos de Geologia e Geofísica e de disciplinas oferecidas pelo Instituto de 

Geociências da UnB, conforme diagnóstico dos coordenadores dos cursos de Geologia e Geofísica, e 

visando a aperfeiçoar a oferta de disciplinas pelo IG,  

 

RESOLVE: 

 

Constituir comissão formada pelos professores Monica Giannoccaro Von Huelsen, Adalene 

Moreira Silva, Adriana Chatack Carmelo,  Cristiano Naibert Chimpliganond, George Sand Leão A. de 

França, João Willy Correa Rosa,  José Eduardo Pereira Soares,  Lucas Vieira Barros, Marcelo Peres 

Rocha, Marco Ianniruberto, Roberta Mary Vidotti e Welitom Rodrigues Borges, para, sob a presidência 

da primeira e no prazo de 45 dias, analisar as disciplinas abaixo relacionadas, e outras da mesma área de 

conhecimento identificadas ou propostas pela Comissão, no que diz respeito a ementa, programa, pré-

requisitos, oferta e número de créditos teóricos, práticos e a distância, considerando a legislação em vigor.  

 

112372 – Geofísica Geral; 

112461 – Geofísica Básica; 

112585 - Métodos Quantitativos em Geociências; 

117625 – Programação em Geofísica; 

201651 – Análise de Sinais; 

201677 - Métodos Potenciais; 

201685 – Métodos Elétricos; 

204510 – Métodos Eletromagnéticos; 

201693 – Sísmica I; 

201723 - Sísmica II 

201758 – Processamento e Interpretação Geofísica Aérea; 

201669 – Propriedades Físicas das Rochas; 

201731 – Geofísica Nuclear; 

103519 – Prep. Trabalho Final-Geofísica; 

201740 – Trabalho Final – Geofísica; 

205214 – Princípios de Geofísica1; 

205222 - Princípios de Geofísica 2. 

 



 
Universidade de Brasília 
Instituto de Geociências 

 

 

Original assinado 

 

Na análise das disciplinas, a Comissão deve levar em consideração, ainda, o resultado da última 

avaliação dos cursos de Geologia e Geofísica efetuada por comissões de especialistas do Ministério da 

Educação. 

A presidente da Comissão é automaticamente membro da Comissão de Análise e Sistematização 

das propostas apresentadas por cada comissão temática.  

A Comissão deverá elaborar relatório contendo o resultado das discussões, a ser encaminhado para 

o Professor José Eloi Guimarães Campos, Presidente do Colegiado dos Cursos de Graduação do IG e da 

Comissão de Análise e Sistematização.  

 

               Brasília, 06 de março de 2014. 

 

 

 

 Profª. Márcia Abrahão Moura 

           Diretora do Instituto de Geociências 

     IGD/UnB 


